
 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha 

 

 

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculos jurídicos de emprego público 

a termo resolutivo incerto 

1 Técnico Superior — Educação Social (REF A) 

 

 
ACTA N.º 2 

 
 

Aos 10 dias do mês de julho de 2024, pelas 11:00 horas, na Câmara Municipal de Vila 

Nova da Barquinha, reuniu o Júri da Ref. A do procedimento concursal comum tendo em 

vista o preenchimento de (1) posto de trabalho do mapa de pessoal desta Câmara 

Municipal, na Carreira e Categoria de Técnico Superior na área de Educação Social, no 

âmbito da medida TO 1.3 Radar Social – Criação de Equipas para Projeto Piloto, e na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, aberto 

por Aviso (Extrato), n.º 7977/2024/2, publicado na 2.ª Série do Diário da República n.º 

74, de 15 de abril de 2024, estando presentes a Presidente do Júri, Maria de Lurdes Gil 

Jesuvino, e os Vogais efetivos Joana Filipa Oliveira Gonçalves e João David Vicente 

Lopes. 

 

O Júri reuniu com vista a dar cumprimento ao disposto no artigo 16.º da Portaria n.º 

233/2022, de 9 de setembro, que regulamenta a tramitação do procedimento concursal de 

recrutamento, designadamente para proceder à apreciação das candidaturas recebidas.  

Compulsado o procedimento de seleção, verificou-se que requereram a sua admissão os 

seguintes candidatos: 

 

Nome do Candidato Data da 

Entrada 

Reg. de Entrada 
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Patrícia Maria Silva Branco Lopes 16/04/2024 2936 

Filipa Alexandra Gonçalves Santos 16/04/2024 2945 

Daniela Sofia Rosado Coxinho 16/04/2024 2946 

Ana Rita Rodrigues Vicente 15/04/2024 2947 

Ana Catarina Tavares Simões Correia 17/04/2024 2951 

Ana Sofia Matias Gerardo 17/04/2024 2960 

Patrícia Alexandra Martinho Rabico  17/04/2024 2964 

Tânia Sofia da Silva Reis 18/04/2024 2976 

Vanda Lúcia dos Santos Navalho 17/04/2024 2977 

Maria Leonor da Silva de Sousa Ferreira 18/04/2024 2978 

Maria Beatriz Narciso Correia 18/04/2024 3014 

Mélina Sofia da Silva Rodrigues 18/04/2024 3015 

Nadine da Conceição Caixinha 22/04/2024 3061 

Gerson Joaquim Macedo de Almeida 22/04/2024 3070 

Catarina Alexandra Rodrigues Fonseca 23/04/2024 3079 

Patrícia Arrabaça Martins Albuquerque Homem 23/04/2024 3080 

Ana Filipa Sousa Neves Cadete  23/04/2024 3097 

Rui André Raimundo de Matos 23/04/2024 3107 

Carolina Marques Oliveira 24/04/2024 3153 

Egre Padoin  26/04/2024 3154 

Solange Alexandra Ferreira Silva Alves dos Santos 25/04/2024 3155 

Teresa Queirós dos Santos 26/04/2024 3156 

Mariana da Costa Luís 26/04/2024 3157 

Andreia Alexandra Fernandes Coelho 26/04/2024 3173 

Joana Filipa Lopes Calado 26/04/2024 3177 

Ana Isabel dos Santos Barrento 28/04/2024 3185 
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Patrícia Isabel Simão Pernita Lemos 29/04/2024 3186 

Maria Teresa Maurício Coelho 29/04/2024 3187 

Ana Margarida Nunes Pastor 29/04/2024 3193 

Vanessa Sofia António Taborda 30/04/2024 3202 

Mara Lúcia Horta Francisco 30/04/2024 3203 

Tânia Raquel Ferreira Mendes 29/04/2024 3204 

Daniela Sofia Rubina Augusto 29/04/2024 3205 

Catarina Pereira Chambel Aparício 29/04/2024 3206 

Diana Martins Azevedo 29/04/2024 3207 

Marta Ferreira de Oliveira Castro Marques 30/04/2024 3208 

Sara Filipa Rodrigues Calheiros Cunha 30/04/2024 3215 

Bruna Jorge Branco 29/04/2024 3216 

Inês Filipa Cadete Miranda 30/04/2024 3217 

Vanda Isabel Rodrigues Pardal 30/05/2024 3242 

Ana Patrícia Violante de Jesus 30/05/2024 3243 

Tânia Queirós dos Santos 30/05/2024 3244 

Matilde de Nobre Rodrigues 30/05/2024 3273 

Olga Maria Geraldes Lopes Esperança 07/05/2024 3520 

Ana Catarina Costa de Oliveira 14/05/2024 3919 

 

Em fase preliminar de apreciação formal das candidaturas recebidas, o Júri constatou que 

as candidaturas constantes do quadro infra não se apresentavam conformes ao Aviso de 

Abertura do procedimento, pelo facto de conterem irregularidades suscetíveis de 

suprimento. Por tal facto, o Júri notificou os respetivos candidatos para, no prazo de 2 

dias, proceder ao suprimento das referidas irregularidades. 
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Nome do Candidato 

Patrícia Maria Silva Branco Lopes 

Filipa Alexandra Gonçalves Santos 

Ana Rita Rodrigues Vicente 

Ana Sofia Matias Gerardo 

Patrícia Alexandra Martinho Rabico  

Vanda Lúcia dos Santos Navalho 

Mélina Sofia da Silva Rodrigues 

Ana Filipa Sousa Neves Cadete  

Carolina Marques Oliveira 

Egre Padoin  

Solange Alexandra Ferreira Silva Alves dos Santos 

Mariana da Costa Luís 

Joana Filipa Lopes Calado 

Ana Margarida Nunes Pastor 

Vanessa Sofia António Taborda 

Tânia Raquel Ferreira Mendes 

Sara Filipa Rodrigues Calheiros Cunha 

Bruna Jorge Branco 

Inês Filipa Cadete Miranda 

Vanda Isabel Rodrigues Pardal 

Tânia Queirós dos Santos 

Matilde de Nobre Rodrigues 

 

Regularmente notificados, vieram os candidatos constantes do quadro infra suprir as 

irregularidades constatadas pelo Júri nas suas candidaturas: 
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Nome do Candidato 

Ana Sofia Matias Gerardo 

Vanda Lúcia dos Santos Navalho 

Mélina Sofia da Silva Rodrigues 

Carolina Marques Oliveira 

Solange Alexandra Ferreira Silva Alves dos Santos 

Mariana da Costa Luís 

Joana Filipa Lopes Calado 

Ana Margarida Nunes Pastor 

Vanessa Sofia António Taborda 

Tânia Raquel Ferreira Mendes 

Tânia Queirós dos Santos 

 

Não obstante regularmente notificados para tal, os candidatos constantes do quadro infra 

não suprimiram as irregularidades detetadas pelo Júri: 

  

Nome do Candidato 

Patrícia Maria Silva Branco Lopes 

Filipa Alexandra Gonçalves Santos 

Ana Rita Rodrigues Vicente 

Patrícia Alexandra Martinho Rabico  

Ana Filipa Sousa Neves Cadete  

Egre Padoin  

Sara Filipa Rodrigues Calheiros Cunha 

Bruna Jorge Branco 

Inês Filipa Cadete Miranda 
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Vanda Isabel Rodrigues Pardal 

Matilde de Nobre Rodrigues 

 

 

Passando à análise das candidaturas regularmente apresentadas e ainda daquelas cujas 

irregularidades se mostram supridas, procedeu o júri à verificação da reunião, pelos 

candidatos, dos requisitos exigidos, na sequência do que se deliberou, por unanimidade, 

admitir e excluir os candidatos constantes do quadro infra e pelos motivos 

constantes do mesmo: 

 

Nome do Candidato Data da 

Entrada 

Reg. de 

Entrada 

Admissão/Exclusão 

Patrícia Maria Silva Branco Lopes 16/04/2024 2936 EXCLUÍDO 

a) c) 

Filipa Alexandra Gonçalves Santos 16/04/2024 2945 EXCLUÍDO 

b) 

Daniela Sofia Rosado Coxinho 16/04/2024 2946 ADMITIDO 

Ana Rita Rodrigues Vicente 15/04/2024 2947 EXCLUÍDO 

a) b) f) 

Ana Catarina Tavares Simões 

Correia 

16/04/2024 2951 ADMITIDO 

Ana Sofia Matias Gerardo 17/04/2024 2960 EXCLUÍDO 

f) 

Patrícia Alexandra Martinho Rabico  17/04/2024 2964 EXCLUÍDO 

a) b) f) 

Tânia Sofia da Silva Reis 18/04/2024 2976 EXCLUÍDO 

f) 
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Vanda Lúcia dos Santos Navalho 17/04/2024 2977 ADMITIDO 

Maria Leonor da Silva de Sousa 

Ferreira 

18/04/2024 2978 ADMITIDO 

Maria Beatriz Narciso Correia 18/04/2024 3014 ADMITIDO 

Mélina Sofia da Silva Rodrigues 18/04/2024 3015 ADMITIDO 

Nadine da Conceição Caixinha 22/04/2024 3061 ADMITIDO 

Gerson Joaquim Macedo de Almeida 22/04/2024 3070 ADMITIDO 

Catarina Alexandra Rodrigues 

Fonseca 

23/04/2024 3079 ADMITIDO 

Patrícia Arrabaça Martins 

Albuquerque Homem 

23/04/2024 3080 ADMITIDO 

Ana Filipa Sousa Neves Cadete  23/04/2024 3097 EXCLUÍDO 

b) 

Rui André Raimundo de Matos 23/04/2024 3107 ADMITIDO 

Carolina Marques Oliveira 24/04/2024 3153 EXCLUÍDO 

f)  

Egre Padoin  26/04/2024 3154 EXCLUÍDO 

a) e) 

Solange Alexandra Ferreira Silva 

Alves dos Santos 

25/04/2024 3155 ADMITIDO 

Teresa Queirós dos Santos 26/04/2024 3156 ADMITIDO 

Mariana da Costa Luís 26/04/2024 3157 ADMITIDO 

Andreia Alexandra Fernandes 

Coelho 

26/04/2024 3173 EXCLUÍDO 

f) 

Joana Filipa Lopes Calado 26/04/2024 3177 EXCLUÍDO 

f) 
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Ana Isabel dos Santos Barrento 28/04/2024 3185 ADMITIDO 

Patrícia Isabel Simão Pernita Lemos 29/04/2024 3186 ADMITIDO 

Maria Teresa Maurício Coelho 29/04/2024 3187 ADMITIDO 

Ana Margarida Nunes Pastor 29/04/2024 3193 EXCLUÍDO 

f) 

Vanessa Sofia António Taborda 30/04/2024 3202 EXCLUÍDO 

f) 

Mara Lúcia Horta Francisco 30/04/2024 3203 ADMITIDO 

Tânia Raquel Ferreira Mendes 29/04/2024 3204 ADMITIDO 

Daniela Sofia Rubina Augusto 29/04/2024 3205 ADMITIDO 

Catarina Pereira Chambel Aparício 29/04/2024 3206 ADMITIDO 

Diana Martins Azevedo 29/04/2024 3207 ADMITIDO 

Marta Ferreira de Oliveira Castro 

Marques 

30/04/2024 3208 ADMITIDO 

Sara Filipa Rodrigues Calheiros 

Cunha 

30/04/2024 3215 EXCLUÍDO 

a) f) 

Bruna Jorge Branco 29/04/2024 3216 EXCLUÍDO 

a) b) c) 

Inês Filipa Cadete Miranda 30/04/2024 3217 EXCLUÍDO 

a) f) 

Vanda Isabel Rodrigues Pardal 30/05/2024 3242 EXCLUÍDO 

a) 

Ana Patrícia Violante de Jesus 30/05/2024 3243 ADMITIDO 

Tânia Queirós dos Santos 30/05/2024 3244 ADMITIDO 

Matilde de Nobre Rodrigues 30/05/2024 3273 EXCLUÍDO 

a) 
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Olga Maria Geraldes Lopes 

Esperança 

07/05/2024 3520 EXCLUÍDO 

d) 

Ana Catarina Costa de Oliveira 14/05/2024 3919 EXCLUÍDO 

d) 

 

 

a) Em razão de a candidatura apresentada não se encontrar instruída nos termos 

da Lei e do Aviso de Abertura do procedimento, designadamente por não ter sido 

apresentado Curriculum Vitae datado e assinado conforme exigido na alínea b) 

do Ponto 5.4. Apesar de regularmente notificada o candidato não procedeu ao 

suprimento da irregularidade da sua candidatura. 

b) Em razão de a candidatura apresentada não se encontrar instruída nos termos 

da Lei e do Aviso de Abertura do procedimento, designadamente por não ter sido 

apresentado Formulário de Candidatura conforme exigido do Ponto 5.2. Apesar 

de regularmente notificada o candidato não procedeu ao suprimento da 

irregularidade da sua candidatura. 

c) Em razão de a candidatura apresentada não se encontrar instruída nos termos 

da Lei e do Aviso de Abertura do procedimento, designadamente, por não ter sido 

apresentado Certificado de Habilitações conforme exigido na alínea a) do Ponto 

5.4. Apesar de regularmente notificada o candidato não procedeu ao suprimento 

da irregularidade da sua candidatura. 

d) Em razão de a candidatura ter sido apresentada fora do prazo concedido para o 

efeito, a saber, 30 de abril de 2024. 

e) Em razão de o candidato não ter nacionalidade portuguesa, conforme exigido na 

alínea a) do Ponto 4.2 do Aviso de Abertura e alínea a), do n.º 1 do artigo 17.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas). 

f) Em razão de o candidato não ser titular da habilitação académica exigida no 

Ponto 4.1 do Aviso de Abertura, a saber, Licenciatura em Educação Social. 

 

Mais foi deliberado, por unanimidade, e em cumprimento do disposto no n.º 4 do artigo 

16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, notificar os candidatos excluídos para, 

querendo, e ao abrigo dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento 
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Administrativo, aprovado pela Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, se pronunciarem, no prazo 

de 10 dias, em sede de audiência prévia, sobre o teor da deliberação do Júri pela qual foi 

determinada a sua exclusão. 

 

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se 

lavrou a presente ata, que vai ser assinada por todos os membros do Júri. 

 

O Presidente do Júri 

 

 

__________________________________________ 

Maria de Lurdes Gil Jesuvino 

 

 

Os Vogais Efetivos: 

 

 

___________________________________ 

Joana Filipa Oliveira Gonçalves 

 

 

 

 

____________________________________ 

João David Vicente Lopes 
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